
quarta-feira, 30 de janeiro de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  2
       RESOLVE:
CONCEDER 120 (cento e vinte) dias de Licença Maternidade 
a servidora GISELE DO SOCORRO AZULAY DA SILVA, 
matrícula n0 54187011/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada no PROCON, no período de 26/12/2007 
á 23/04/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 005/2007
Partes: Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos e AP Rent 
a Car LTDA
Onde lê-se: contrato 005/2007
Leia-se: contrato 006/2007
Ordenador responsável: Marcílio de Abreu Monteiro

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 006/2007
Partes: Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos e Atlanta 
Rent a Car LTDA
Onde lê-se: contrato 006/2007
Leia-se: contrato 007/2007
Ordenador responsável: Marcílio de Abreu Monteiro

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 004/2007
Partes: Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos e 
Amazonia Celular S/A
Onde lê-se: contrato 004/2007
Leia-se: contrato 005/2007
Ordenador responsável: Marcílio de Abreu Monteiro

AUTORIZAR E CONCEDER DIARIAS
PORTARIA N° 005/DIRAF/SEPE DE 29 DE JANEIRO DE 2008
Nome: JOÃO BONADIO
Cargo: Colaborador eventual
N° de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Destino: São Paulo a  Belém
Objetivo: participar de reunião no ITERPA, EMATER e SAGRI.
Período: 21/01/2008 a 25/01/2008
PORTARIA N° 006/DIRAF/SEPE DE 29 DE JANEIRO DE 2008
Portaria n° 006/DIRAF/SEPE de 29 de Janeiro de 2008
Nome: ELCIA SILVA
Cargo: Colaborador eventual
N° de diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Destino: Presidente Prudente a  Belém
Objetivo: participar de reunião no ITERPA, EMATER e SAGRI.
Período: 20/01/2008 a 25/01/2008

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 012/2007
Nº do Termo Aditivo: 001/2008
Partes: SEIR   X  A.H.T DOS SANTOS-ME
Onde se Lê: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  04.122.84836- Fonte 001
Onde Leia-se: 04.122.1228.4836 -339039 - Fonte 0101
Ordenador Responsável: Eduardo José Monteiro da Costa

PORTARIA DE GTI
PORTARIA Nº0135/2008– SETER

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SETER, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando memorando nº009/2008 – Banco Cidadão.
RESOLVE:
CONCEDER, Gratificação de Tempo Integral - GTI a servidora 
EDILENA MARIA RIBEIRO DA SILVA, Técnico em Assuntos 
Educacionais, matrícula nº322.4236/1, no percentual fixado em 70% 
(setenta por cento), incidente sobre o vencimento do cargo/função 
exercido pela servidora, a partir de 01 de fevereiro de 2008
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 28 de 
janeiro de 2008

CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças/SETER

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO/2007 a DEZEMBRO/2007

RGF – ANEXO VI (LRF, art.55, inciso III, alínea “b”) R$ 1,00 

ÓRGÃO
 

RESTOS A PAGAR

Processados

Suficiência/Insuficiência
antes da Inscrição

em Restos a Pagar Não
Processados

 

Não Processados

Inscritos Inscritos
Não Inscritos

por Insuficiência
FinanceiraExercícios

Anteriores Do Exercício Do Exercício

ADMINISTRAÇÃO 
DIRETA
MINISTÉRIO 
PÚBLICO DE 
CONTAS DO 
ESTADO DO 
PARÁ

- 36.296,92
 

3.340.962,99
 

-
 

-

TOTAL  - 36.296,92 3.340.962,99 - -

 

DESTINAÇÃO DE 
RECURSOS

 

RESTOS A PAGAR

Processados

Suficiência/Insuficiência
antes da Inscrição

em Restos a Pagar Não
Processados

Não Processados

Inscritos Inscritos
Não Inscritos

por Insuficiência
FinanceiraExercícios

Anteriores Do Exercício Do Exercício

RECURSOS 
ORDINÁRIOS - 36.296,92 3.340.962,99 - -

TOTAL - 36.296,92 3.340.962,99 - -

FONTE:  SIAFEM
Nota:

Alcides Gama das Neves
Assessor da Procuradoria

CRC-PA nº 2022

Elielton Chaves Costa
Controle Interno

Josué Costa Corrêa
Assessor Técnico-Contador

CRC-PA nº 9.591/O-2

 
Antonio Maria Filgueiras 

Cavalcante
Procurador Geral de Contas

 

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO/2007 a DEZEMBRO/2007
 

RGF – Anexo V (LRF, art.55, Inciso III, alínea “a”) R$ 1,00 

ATIVO VALOR PASSIVO VALOR

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA 3.394.593,66 OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS 53.630,67

Caixa - Depósitos 17.333,75

Bancos 3.394.593,66 Restos a Pagar Processados 36.296,92

Conta Movimento 3.394.593,66 Do Exercício 36.296,92

Contas Vinculadas - De Exercícios Anteriores -

        Aplicações Financeiras -         Outras Obrigações 
Financeiras -

        Outras Disponibilidades 
Financeiras -   

INSUFICIÊNCIA ANTES DA 
INSCRIÇÃO EM RESTOS A 
PAGAR NÃO PROCESSADOS (I)

-
SUFICIÊNCIA ANTES DA 
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADOS (II)

3.340.962,99

TOTAL 3.394.593,66 TOTAL 3.394.593,66

INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (III) -

SUFICIÊNCIA APÓS A  INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (IV) = 
(II) - (III) 3.340.962,99

  

REGIME PREVIDENCIÁRIO

ATIVO VALOR PASSIVO VALOR

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA 
DO REGIME PREVIDENCIÁRIO - OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS DO 

REGIME PREVIDENCIÁRIO -

Caixa - Depósitos -

Bancos - Restos a Pagar Processados -

Conta Movimento -         Do Exercício -

Contas Vinculadas -         De Exercícios Anteriores -

        Aplicações Financeiras - Outras Obrigações Financeiras -

        Outras Disponibilidades 
Financeiras -   

                -   

INSUFICIÊNCIA ANTES DA 
INSCRIÇÃO EM  SUFICIÊNCIA ANTES DA 

INSCRIÇÃO EM  

RESTOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS DO REGIME 
PREVIDENCIÁRIO (V)

-
RESTOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS DO REGIME 
PREVIDENCIÁRIO (VI)

-

TOTAL - TOTAL -

INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO REGIME PREVIDENCIÁRIO 
(VII)

-

SUFICIÊNCIA APÓS INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO REGIME 
PREVIDENCIÁRIO (VIII) = (VI – VII)

-

FONTE:  SIAFEM
Nota:

Alcides Gama das Neves
Assessor da Procuradoria

CRC-PA nº 2022

Elielton Chaves Costa
Controle Interno

Josué Costa Corrêa
Assessor Técnico-Contador

CRC-PA nº 9.591/O-2

 
Antonio Maria Filgueiras 

Cavalcante
Procurador Geral de Contas

 

DEMONSTRATIVO DOS LIMITES
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO/2007 A DEZEMBRO/2007

LRF, art.48 - Anexo VII R$ 1,00

DESPESAS  COM  PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

Total da Despesa com Pessoal para fins de apuração 
do Limite – TDP
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 
– 0,26%
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) 
– 0,25%

10.458.208,18
16.310.602,28
15.683.271,42

0,1667
0,2600
0,2500

  

RESTOS A PAGAR

INSCRIÇÃO 
EM RESTOS A 
PAGAR NÃO 

PROCESSADOS

SUFICIÊNCIA/INSUFICIÊNCIA 
ANTES DA INSCRIÇÃO EM 

RESTOS A  PAGAR NÃO 
PROCESSADOS

Valor Apurado nos demonstrativos respectivos - 3.340.962,99

FONTE:  SIAFEM

Alcides Gama das Neves
Assessor da Procuradoria

CRC-PA nº 2022

Elielton Chaves Costa
Controle Interno

Josué Costa Corrêa
Assessor Técnico-Contador

CRC-PA nº 9.591/O-2

 

Antonio Maria Filgueiras 
Cavalcante

Procurador Geral de 
Contas

 


